*Goaincola  
rum erga  
Lusitanos  
fides.*

*Puletaca-  
mi techna.  
in Lusita-  
nos.*

bellus iuuenta, & audacia; rei q; benēgerendæ fiducia, & optimis successibus (facinora enim nō pauca in bellis feliciter ediderat) erectus, facile in fraudem impulsus fuit. Itaq; minimè spectato Fariæ exploratoris aduentu cū equitibus quinq; & triginta, & Indis quingenitis egressus est. Proditor cum se quibusdam apereuisset, abscessit. Inde cognita fraude subſtiterant. Id Rabellus cūm multum in via processit, non animaduertit. Cūm verò iugū collis superasset, tredecim tantum Indis se stipatum vidit. Inde circiter mille (tot enim intuentibus esse videbantur) hostes conspicatus est. Eos autem equites quinq; in ordinem cogebant. Liberius Rabellus de Coiebiquio querit, quid sibi videretur. Malè, inquit. Transfuga minimè compareat: hostes sunt multo plures, quām is nū ciarat: nostri metu perterriti, subſtiteret fraudem esse hominis perditissimi suspicari possumus. Idecirco in urbem redeundū censeo. Ego tamen in omni consilio, quod sequutus fuisti, me comitem fidelissimum sine villa recusatiōe preſtabo. Deinde cū Rabellus reliquos interrogaret, & nemo responderet (verebantur enim, ne si vtile consilium darent, id non prudentia, sed timiditati tribueretur) Rabellus inquit, Agite commilitones: hæc est dies, in qua quantum sit in vnoquoq; virtutis, apparet. Vir quidam nobilis, qui Emmanuel Cugna appellabatur, orationem illius excipiens: Hęc est, inquit, sententia, quæ mihi maximè placet. Omnes deinde ē colle descendant, & hostibus appropinquantes, concitatis equis tanto impetu in eos inuecti sunt, vt omnes in littus, vbi Puletacamus maiores copias ē continente venientes excipiebat, compellerent. Tantus autem Lusitanorum erat hostibus metus iniectus, vt multi cūm se in mare deijicerent, obruti fluctibus interirent. Puletacamus eos ab effusa fuga continere non poterat. Ex Indicis copijs ducenti tantum (hi autem Malabares erant) aduenierant, & cum Lusitanis coniuncti, hostes metu dissipatos insequebantur. Hostes trecenti cæsi sunt. Erant in summo colle parietinæ. Aedes ita corruerant,

*Lusitanorum  
victoria.*

*ytmā-*

ut magna parietum pars adhuc integra permaneret, Puletacamus in eascum Turcis octoginta, quorū pars pedites, pars equites erant, se à fuga recepit. Eos Rabellus confessim adoriri constituit. Coiebiquius Rabellum à conatu detergere conatus est. Ducebat enim Puletacum intus latere: homines esse cum illo fandortes, & rabie atq; desperatione quodlibet magnum facinus, si cominus res gereretur, ausuros. Itaq; prestat, re, eminus eos sine vilo pericolo sagittis configere. Si bique illam prouinciam deposcebat. At Rabellus vi. storia insolenter elatus, cum consilium prudens aspernaretur, cum equitibus quatuordecim, reliqui enim hostes fugientes cedebant, in parietinas ingressus est. Ibi hostes cum duabus ex parribus aggrediuntur, &c. quum hastis confodunt, & illum, ruina vehemente oppressum interimunt. Simili casu Emmanuel Cugna eiusdē temeritatis poenias luit, reliqui ex omniparientiarum ambitu pulsi sunt. Hostes eos insequiri non lucrunt. Erat enim periculum, ne si rursus praeliū renouaretur, propter suorum trepidationem in summū vitae discrimen incidenterent. Itaq; satis habuerunt eō die duos viros primarios occidere, & reliquos à capitibus suis auertere. Eo die satis perspectum fuit, quantū inter bonum Ducem, & strenuum militem interesset. Rabellus enim cum esset in armis acerrimus, ea temeritatis signa dedit, ut multi consilium, quo fuerat Albuquerlio Goā praepositus, improbarēt. Coiebiquius autem eo die laudem viri fortis & sapientis Dūcis obtinuit. Nam & valde strenuè dimicauit, & optimum consilium dedit, cui si Rabellus obtemperasset, nunquam in eam calamitatem incidisset. Reliqui omnes in ordinem reducti, Goam incolumes perueniēre. Ibi pūllanimi communī consilio Franciscus Pantoia delectus fuit, qui ciuitati praefecit. Is in quo quidem pusilli & angusti animi significationem dare visus est, oblatum munus repudiauit. Non enim in eo statu res Goenfes esse dicebat, vt quisquam vir prudens ciuitatis tuendae curam suscipere deberet. Nobilitas & ciues yniuersi eā prouin-